
N.o 160 — 22 de Agosto de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 12 073

deve ler-ser:

Escolaridade (em horas semanais)

Aulas
teóricas

Aulas
teórico-práticas

Aulas
práticas

Seminários
e estágios

Unidades curriculares Tipo Observações

Projecto de Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 6

No quadro n.o 9, 3.o semestre, onde se lê:

Escolaridade (em horas semanais)

Aulas
teóricas

Aulas
teórico-práticas

Aulas
práticas

Seminários
e estágios

Unidades curriculares Tipo Observações

Psicologia das Organizações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 2 2

deve ler-se:

Escolaridade (em horas semanais)

Aulas
teóricas

Aulas
teórico-práticas

Aulas
práticas

Seminários
e estágios

Unidades curriculares Tipo Observações

Informática das Organizações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 2 2

Despacho n.o 18 101/2005 (2.a série). — Considerando o dis-
posto no Regulamento Geral dos Cursos Bietápicos de Licenciatura
das Escolas de Ensino Superior Politécnico, aprovado pela Portaria
n.o 413-A/98, de 17 de Julho, alterada pelas Portarias n.os 533-A/99,
de 22 de Julho, e 1359/2004, de 26 de Outubro;

Considerando o disposto na Portaria n.o 530/2001, de 25 de
Maio;

Considerando que a Direcção-Geral do Ensino Superior se pro-
nunciou favoravelmente sobre a conformidade da alteração do plano
curricular com a legislação aplicável:

No uso da competência delegada pela alínea n) do despacho
n.o 11 389/2005 (2.a série), de 20 de Maio, do Ministro da Ciência,
Tecnologia e Ensino Superior, aprovo a alteração do plano de
estudos do curso bietápico de licenciatura em Gestão, ministrado
pela Escola Superior de Tecnologia e Gestão do Instituto Poli-
técnico da Guarda, aprovado pela Portaria n.o 530/2001, de 25 de
Maio.

Artigo 1.o

Alteração

O plano de estudos do curso bietápico de licenciatura em Gestão
passa a ter a composição constante dos anexos ao presente despacho.

Artigo 2.o

Transição

As regras de transição entre o anterior plano de estudos e o plano
de estudos aprovado pela presente portaria são fixadas pelo órgão
legal e estatutariamente competente da Escola Superior de Tecnologia
e Gestão.

Artigo 3.o

Aplicação

O disposto no presente diploma aplica-se a partir do ano lectivo
de 2004-2005, inclusive.

19 de Julho de 2005. — O Presidente, Jorge Manuel Mendes.

ANEXO I

Instituto Politécnico da Guarda

Escola Superior de Tecnologia e Gestão

Curso de Gestão

1.o ciclo — Grau de bacharel

QUADRO N.o 1

1.o semestre

Escolaridade (em horas semanais)

Aulas
teóricas

Aulas
teórico-práticas

Aulas
práticas

Seminários
e estágios

Unidades curriculares Tipo Observações

Contabilidade Geral I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 6
Organização e Gestão de Empresas . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 4
Economia I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 4
Matemática I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 6
Informática I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 4



12 074 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 160 — 22 de Agosto de 2005

QUADRO N.o 2

2.o semestre

Escolaridade (em horas semanais)

Aulas
teóricas

Aulas
teórico-práticas

Aulas
práticas

Seminários
e estágios

Unidades curriculares Tipo Observações

Contabilidade Geral II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 6
Introdução ao Direito . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 4
Economia II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 4
Matemática II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 6
Informática II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 4
Gestão dos Recursos Humanos . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 2

QUADRO N.o 3

3.o semestre

Escolaridade (em horas semanais)

Aulas
teóricas

Aulas
teórico-práticas

Aulas
práticas

Seminários
e estágios

Unidades curriculares Tipo Observações

Contabilidade de Gestão I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 6
Matemática Financeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 6
Estatística I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 6
Matemática III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 4
Direito Laboral e das Obrigações . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 5

QUADRO N.o 4

4.o semestre

Escolaridade (em horas semanais)

Aulas
teóricas

Aulas
teórico-práticas

Aulas
práticas

Seminários
e estágios

Unidades curriculares Tipo Observações

Contabilidade de Gestão II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 6
Direito Comercial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 5
Gestão Comercial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 4
Economia de Empresa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 5
Estatística II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 6

Opção de Informática

QUADRO N.o 5

5.o semestre

Escolaridade (em horas semanais)

Aulas
teóricas

Aulas
teórico-práticas

Aulas
práticas

Seminários
e estágios

Unidades curriculares Tipo Observações

Gestão Financeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 6
Direito Fiscal e Fiscalidade I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 6
Gestão Industrial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 4
Gestão da Produção . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 4
Contabilidade das Sociedades . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 4
Ética e Deontologia Profissional . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 2

QUADRO N.o 6

6.o semestre

Escolaridade (em horas semanais)

Aulas
teóricas

Aulas
teórico-práticas

Aulas
práticas

Seminários
e estágios

Unidades curriculares Tipo Observações

Direito Fiscal e Fiscalidade II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 6
Auditoria Financeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 4
Jogos de Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 4
Gestão de Aprovisionamentos . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 4
Marketing Empresarial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 4
Finanças Públicas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 4



N.o 160 — 22 de Agosto de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 12 075

Opção de Gestão Industrial e da Produção

QUADRO N.o 7

5.o semestre

Escolaridade (em horas semanais)

Aulas
teóricas

Aulas
teórico-práticas

Aulas
práticas

Seminários
e estágios

Unidades curriculares Tipo Observações

Direito Fiscal e Fiscalidade I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 6
Gestão da Qualidade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 4
Gestão Industrial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 4
Gestão Financeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 6
Contabilidade das Sociedades . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 4
Ética e Deontologia Profissional . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 2

QUADRO N.o 8

6.o semestre

Escolaridade (em horas semanais)

Aulas
teóricas

Aulas
teórico-práticas

Aulas
práticas

Seminários
e estágios

Unidades curriculares Tipo Observações

Direito Fiscal e Fiscalidade II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 6
Auditoria Financeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 4
Jogos de Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 4
Planeamento e Gestão da Produção . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 6
Gestão de Aprovisionamentos . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 4

2.o ciclo — Grau de licenciado

Ramo de Informática

QUADRO N.o 9

1.o semestre

Escolaridade (em horas semanais)

Aulas
teóricas

Aulas
teórico-práticas

Aulas
práticas

Seminários
e estágios

Unidades curriculares Tipo Observações

Revisão de Contas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 6
Finanças Empresariais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 4
Estratégia Empresarial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 4
Investigação Operacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 4
Moeda e Crédito . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 4
Bases de Dados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 4

QUADRO N.o 10

2.o semestre

Escolaridade (em horas semanais)

Aulas
teóricas

Aulas
teórico-práticas

Aulas
práticas

Seminários
e estágios

Unidades curriculares Tipo Observações

Programação e Avaliação de Projectos de Inves-
timento.

Semestral . . . . . . . . . 6

Contabilidade Especial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 6
Comércio e Finanças Internacionais . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 4
Modelos de Previsão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 4
Tecnologias de Informação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 5
Projecto/Estágio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . (a)

(a) A regulamentar pelo órgão legal e estatutariamente competente.



12 076 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 160 — 22 de Agosto de 2005

Ramo de Gestão Industrial e da Produção

QUADRO N.o 11

1.o semestre

Escolaridade (em horas semanais)

Aulas
teóricas

Aulas
teórico-práticas

Aulas
práticas

Seminários
e estágios

Unidades curriculares Tipo Observações

Projecto e Fabrico Assistidos por Computador . . . . . Semestral . . . . . . . . . 4
Logística . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 6
Modelos de Decisão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 4
Análise, Organização e Controle de Custos . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 6
Estratégia Empresarial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 4

QUADRO N.o 12

2.o semestre

Escolaridade (em horas semanais)

Aulas
teóricas

Aulas
teórico-práticas

Aulas
práticas

Seminários
e estágios

Unidades curriculares Tipo Observações

Economia Industrial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 4
Modelos Quantitativos para a Gestão . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 4
Marketing Industrial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 4
Modelos de Previsão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 4
Gestão da Energia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . 4
Gestão da Manutenção e Controle Ambiental . . . . . Semestral . . . . . . . . . 4
Projecto/Estágio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . . . . (a)

(a) A regulamentar pelo órgão legal e estatutariamente competente.

INSTITUTO POLITÉCNICO DE LISBOA

Despacho n.o 18 102/2005 (2.a série). — Considerando o dis-
posto nos artigos 13.o e 31.o da Lei n.o 46/86, de 14 de Outubro,
com a redacção que lhes foi dada pela Lei n.o 115/97, de 19 de
Setembro;

Considerando que a Direcção-Geral do Ensino Superior se pro-
nunciou favoravelmente à conformidade das alterações à legislação
aplicável;

Considerando o disposto na Portaria n.o 778/90, de 31 de Agosto,
alterada pelas Portarias n.os 1014/94, de 19 de Novembro, 487/97,
de 14 de Julho, e 48/2004, de 14 de Janeiro:

No uso da competência que me é delegada pela alínea n) do n.o 1
do despacho n.o 11 389/2005 (2.a série), de 26 de Abril, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 98, de 20 de Maio de 2005,
sob proposta da Escola Superior de Educação:

Determino:

1.o

Alteração do plano de estudos

É aprovada a alteração ao plano de estudos do curso de Professores
do Ensino Básico, variante de Matemática e Ciências da Natureza,
constante do anexo do presente despacho, do qual faz parte integrante.

2.o

Transição

As regras de transição entre o anterior e o novo plano de estudo
são fixadas pelo órgão estatutariamente competente da Escola Supe-
rior de Educação.

3.o

Vigência

O disposto no presente despacho aplica-se a partir do ano lectivo
de 2005-2006.

29 de Julho de 2005. — O Presidente, Luís Manuel Vicente Ferreira.

ANEXO

(Portaria n.o 778/90, de 31 de Agosto, alterada pelas Portarias n.os 1014/94, de 19 de Novembro, 487/97, de 14 de Julho,
e 48/2004, de 14 de Janeiro — Alteração)

Instituto Politécnico de Lisboa

Escola Superior de Educação

Curso de Professores do Ensino Básico, variante de Matemática e Ciências da Natureza

Grau de licenciado

QUADRO N.o 1

1.o ano

Unidades curriculares Duração Carga horária
total Caracterização das aulas

Intervenção Educativa I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Anual . . . . . . . . . 85 Teórico-prática.
Expressões Plástica, Dramática, Musical e Educação Física . . . . . . . . . . . . . . . . Anual . . . . . . . . . 180 Teórico-prática.
Biologia Geral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Anual . . . . . . . . . 60 Teórico-prática.


